Протокол заседания общественного совета при министерстве культ}ры и
туризма Астраханской области

23 декабря2022 14-00 l_]ентральная

городская библиотека

Участники:

Заместитель министра культуры и тlризма АО Л.В.Губина,
начiulьник управлениJI культуры администрации МО (Город AcTpaxaHb>

Слувко С.Е., руководители библиотек областного и муниципального

уровня г.Астрахани, специаJrисты и общественники по независимой

оценке качества, председатель Астраханского регионiшьного отделения

Всероссийского общества инваJIидов Н,В.Орлов, ч-пены общественного

совета.

Повестка дня

1. О награrкдении членов общественных советов при министерстве
культуры и туризма Астраханской области" руководителей
организаций культуры
- заместитель министра культуры и туризма Астраханской области
Л.В,Губина
- председатель Астраханского отделениJI Всероссийского общества
инвалилов Н.В.Орлов

2, О реализации Еацпроекта <<Культуро в части организации модельЕых
библиотек на территории Астраханской области.
- з:lмесмтель министра культуры и т)ризма Астраханской области
Л.В.Губина

3. О работе областной наlrчной библиотеки им.Н.К.Крупской по
ок:ваниюорганизациоЕнойиметодическойпомощи модельным
библиотекам в 2022голу
- диреюор Астраханской областной научной бибrrиотеки С.Г.Ганина

4. о задачах централизованной городской библаотечной системы
г.Астрахани по форми;rованию и развитию творческого цотенци;ша
астрiжанцев в новых условшlх.

: директор цеЕIраJIизованЕой Iородской библиотечной системы

Заморина Елена Анатольевна

5. Доклад об организации системы внутреннего обеспечепия соответствия

деятепьности министерства кульц4)ы и туризма Астраханской области

требованиям антимоцопольного законодательства за 2022 год

- секретарь общественного совета Н.В.Лапина

Слlrпали: Губину Л.В., которая вруlила благодарственные письма

членам общественного совета ,Щолгих Н.А. и Шрлиновой И.О. за активную

работу в составе обществеЕного совета при министерстве культуры и

ryризма Астраханской области, а также специапистам и общественникalм по

проведению независимой оценки качества Просяновой Т.Н, и Орлову М.В.
Сlц,т.tали: Орлова Н.В.,который вр),{rип благодарственные письма

руководитеJulм министерства кульцры и т}ризма и уrреждений культуры

Астраханской области за рабоry по оказанию помощи и проявленнуто заботу

об инвалидах,

Слушали: Перову И.И. которая прошlформироваJIа присутствуюпцх по,

вопросам повестки заключительпого ь 2022 rоду заседаншI общественного

совета и предоотавила слово Л,В.Губиной.
Слушали: Губину Л.В., котораJI доложиJ]а о результатах реализации

нацпроекта <<Культура> в части организации модельных библиотек на
территории Астраханской области, а тzrкже по реаJIизации других
Решили : принять информацию заместитеJuI министра культ}ры и туризма
Астраханской области Л.В,Губиной к сведению,
Сrryшали: С.Г.Ганиву, директора Астраханской областной научной

библиотеки им.Н.К.Крlтrокой , KoTopzul рассказzша о работе проекгного офиса
по реализации нацпроекта <Культуры в части развития и реконструкции
библиотек региона, а тiкже оказаниJI областной на}чной библиотекой
организационной и методической помощи муниципальным библиотекам по
преобразованию их в модельные.
Слуша"rи: Е.А. Зшrорину, директора це}rтральЕой городской библrотели,

которая проинформирова!,Iа присутств).ющих о реапизуемых проектах в

библиотеке, о новых нaправлениях работы в связи со статусом модельной
библиотеки
Выступили: Бондарева Т.И., Киндякова Н.В.,Орлов М.В., иерей О.Федор,
Лапина Н.В., которые говорили о необходимости нравственного и
патриотиtIеского воспитаниJI через кJIассическl,rо и современн},ю

литературу, необходимости ориеЕтации

освещающие культ}рн},ю жизнь новости.

х)ФнiUIистов на позитивItые,

Реши.пи по основному вопросу: В целом отметить и одобрить работу
миЕистерства культ}?ы и туризма Астраханской области, организаций

культуры, библиотек региона по реirпизации нацпроекта (Культура) в части
организации модельных библиотек на территории Ас,траханской облаоти.

Слушали: Перову И.И,, KoTop:uI сказа,па о необходимости утверждеIrия
,Щоклада об организации системы внутреннего обеспечения соответствия

деятельности миЕистерства культуры и туризма Астраханской области
требованиям антимонопольного законодательстьа за 2022 год, который был
р:вослан членам общественного совета д'Iя ознакомления заранее, и
предоставила слово секретарю совета Н.В,Лапиной. Наталья Васильевна
отметила, что в 2022 году количество нарlrпений антимонопольного
законодательотва, допущенных министерством культуры и т).ризма
Астраханской области - 0; доля нормативных правовых актов министерства
культуры и т}т,изма Астраханской области, в которых выявлены риски
нар},lхениJI антимонопольного законодательства - 0. Она отметила, tlTo

актуаJънм информация по организации системы внутреннего обеспечения
cooTBeTcTBllJI требованиям антимонопольного законодательства в
министерстве размещена в разделе <Антимонопольный комплаенс> на
офишиальном сай е м инистерства.
Решили: !оклад об организации систеvы вн]лреннего обеспе,tения
соответствия деятельности министерства культ).ры и т)ризма
Астраханской области требованиям антимонопольного законодательства за
2022 год угвердить.
Стцлпали: Перову И.И., которая поблаголарила всех членов colieTa за рабоry
в 2022 году, вр)цила всем памятные альбомы Астраханской картинной
гаJIереи и лоздравила всех с наст)mающим 2023 годом!

председатель обцественног,о совета "/rl"l/_ и.и.перова
/